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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В последнее время, согласно

исследованиям, проводившимся в Европе и США (Aitken M. et al. 2015, de

Vries A. et al. 2015, Wiepjes C., 2018) число пациентов с гендерной

дисфорией, обращающихся за помощью, поддержкой и лечением,

значительно возросло. Также, значительно увеличилось количество лиц,

самостоятельно диагностирующих у себя транссексуализм или заявляющих о

наличии гендерной дисфории (Kuyper L. et al., 2014; Van Caenegem et al.,

2015). В этой связи, остается открытым вопрос, отражает ли повышение

распространенности гендерной дисфории реальное изменение

статистических данных или говорит о том, что непринятие себя в рамках

своего биологического пола становится более комфортным вариантом

решения социальных проблем. Последнее, может являться причиной роста

фактов общественного признания явления гендерной дисфории и ее

депатологизации (FRA,2014, Keuzenkamp S. & Kuyper L., 2013), а также

повышения уровня всеобщей осведомленности о терапии: как о

психологической поддержке при социальном переходе из одного пола в

другой, так и об оказываемой медицинской помощи (Coleman E. et al., 2012,

Wylie K. et al.,2014).

Наряду с популяризацией явления трансгендерности в общественном

сознании, все большее количество людей заявляют о собственной гендерной

принадлежности как не константной характеристике, ставя под сомнение

свой, полученный при рождении цисгендерный (конформный) статус,

воспринимавшийся прежде как должное.

На сегодняшний день остается неясным, какой процент подростков и

взрослых, идентифицирующих себя с трансгендером или другой гендерно-

вариантной идентичностью сохраняют эту самоидентификацию на

протяжении всей жизни. Известно, что за последние десятилетия

многократно облегчился путь трансгендерного перехода (смены пола),

существуют разнообразные варианты и степени того, насколько возможно

изменение социальной роли, внешности и какой объем вмешательства можно
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осуществить. Неизбежным следствием этого стал чрезмерно упростившийся

механизм получения медицинского согласия на проведение социальных,

юридических и медицинских процедур, изначально созданных для выявления

возможных ошибок диагностики и замедления процесса смены пола,

включающего как необратимые манипуляции (операции по изменению

половых органов, мастэктомия, феминизирующие и маскулинизирующие

пластические операции на лице и т.д.), так и обратимые, но влияющие на

системное функционирование организма (заместительная гормональная

терапия), а также социальная смена пола, включающая социализацию в

новой роли, изменение пола и имени в документах. Увеличивающееся

количество пациентов с расстройствами других регистров, в рамках которых

вторично возникает недовольство своим полом, проходят медицинскую

комиссию и начинают процесс перехода, который им не показан

(Калинченко С.Ю., 1998, Матевосян С.Н., 2008).

Кроме того, следует отметить участившиеся за последние 10 лет случаи так

называемой «внезапно начавшейся гендерной дисфории» (rapid onset of

gender dysphoria - англ., Littman, L. 2018) среди подростков, не

демонстрировавших ранее поведения, соответствовавшего бы устойчивому

недовольству своим полом. Схожими в этих случаях оказывались

личностные характеристики, такие как внушаемость, зависимость от чужого

мнения, а также пребывание в среде, где обсуждается тематика

несоответствия гендерной роли и есть представители ЛГБТ-сообщества (от

англ. LGBT - lesbian, gay, bisexual, transsexual). Эти данные заставляют

задуматься о долгосрочности диагноза гендерной дисфории у таких

пациентов, возможности ошибок и увеличении процента лиц, сожалеющих о

проведенной смене пола спустя несколько лет.

В связи с этим продолжение психопатологических исследований в

отношении феномена нарушения половой самоидентификации в рамках

эндогенных заболеваний и расстройств личности является необходимостью,

диктуемой отсутствием единства в понимании, как самого термина, так и его

границ, дискуссионностью основных признаков, критериев дифференциации

и разграничения.
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Степень разработанности темы исследования. Несмотря на высокую

частоту встречаемости нарушений, искажений или инверсий полоролевой

идентичности, возникающих в рамках эндогенных заболеваний и

расстройств личности, среди представителей научного сообщества

отсутствует единство в понимании вопросов этиологии, диагностики,

вариаций течения и возможных исходов (Siomopoulos, V., 1974, Hill, D. B. et

al., 2007, Drescher J., 2009, Meyer-Bahlburg H., 2009, Ross, C. A., 2009, Kamens

S., 2011). Отсутствуют данные о корреляциях между психопатологической

структурой проявлений эндогенных заболеваний и расстройств личности, и

формой и стойкостью нарушений половой идентичности. Продолжение

психопатологических исследований в отношении феномена нарушения

половой идентичности в рамках эндогенных заболеваний и расстройств

личности является необходимостью, диктуемой отсутствием единства в

понимании, как самого термина, так и его границ, основных признаков,

критериев дифференциации и разграничения.

Цель исследования. Целью настоящего исследования было

установление психопатологической структуры феномена нарушения половой

самоидентификации на основании комплексного анализа его характеристик в

контексте их нозологического разграничения и соотношения с

конституциональными особенностями.

В соответствии с указанной целью были поставлены следующие

задачи:

1. Изучение феноменологических и психопатологических особенностей

расстройства половой самоидентификации, возникающего в рамках

непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности, с

учетом динамики его формирования.

2. Разработка типологической дифференциации расстройств половой

самоидентификации, выделение основных типологических разновидностей

на основании сопряженности с другими психопатологическими

компонентами.
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3. Установление нозологической принадлежности психопатологических

состояний, имеющих в своей структуре расстройства половой

самоидентификации, и анализ особенностей течения данных заболеваний.

4. Изучение патопсихологических особенностей изучаемой когорты

пациентов для установления возможных различий между типологическими

группами.

5. Сопоставление нозологических форм с выделенными типологическими

разновидностями расстройства половой самоидентификации для

определения параметров, имеющих дифференциально-диагностическое и

прогностическое значение.

Научная новизна исследования. Впервые, в отличие от проводимых

ранее исследований гендерной дисфории и транссексуализма (Green R., 1987;

Zucker K. J. et al, 1998, 2002; Meyer-Bahlburg H., 1999, 2002; Zucker K. J.,

1999a, 1999b, 2003; Cohen-Kettenis P. T., 2001; Cohen-Kettenis P. T., 2003),

проведено клинико-психопатологическое исследование пациентов с

расстройством половой самоидентификации в рамках эндогенных

заболеваний и расстройств личности, что позволило выявить новый тип

расстройства, в связи с чем было предложено название «расстройство

половой самоидентификации» (РПС) для сепарации от описанного ранее.

Несмотря на высокую частоту встречаемости нарушений, искажений

или инверсий полоролевой идентичности, тесно спаянных с развитием

депрессивных состояний, представители научного сообщества расходятся в

понимании вопросов этиологии, диагностики, вариаций течения и

возможных исходов (Siomopoulos, V. 1974, Hill, D. B. et al., 2007, Drescher J.,

2009, Meyer-Bahlburg H., 2009, Ross, C. A., 2009, Kamens S., 2011).

Отсутствуют данные о корреляциях между психопатологической структурой

проявлений депрессивных состояний, формой и стойкостью нарушений

половой идентичности.

Данный тип расстройств имеет существенные отличия как по

структуре, механизму возникновения, так и по динамике течения. Помимо

этого, в изученной когорте пациентов в структуре выделенного синдрома

отмечалась неоднородность проявлений, где психопатологически различные
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характеристики обнаруживали зависимость от основного заболевания, а

также глубины и длительности депрессивной симптоматики.

Формирующиеся взаимосвязи между внутренними составляющими синдрома

и внешними проявлениями изучаемого расстройства потребовали

подробного их изучения.

В результате проведенного исследования, впервые, в отличие от

используемых ранее принципов систематики (Benjamin, 1966, 1967, Белкин

А.И., 1972, 1991; Stoller, 1971, Doorn, Poortinga, & Verschoor, 1994; Freund,

Steiner, & Chan, 1982; Bullough & Bullough, 1997; Cole, Denny, Eyler, &

Samons, 2000; Бухановский А.О., 1994; Василенко Л.М., 1995; Кон И.С.,

1989, 2004; Введенский Г.Е., 1994; Блюм Г., 1996; Ткаченко А.А., 1997,

Бухановская О.А., 2018), был предложен принцип деления,

ориентированный на основной психопатологический синдром, в рамках

которого возникало расстройство половой самоидентификации. Были

выделены три типологические группы: 1 - расстройство половой

самоидентификации в рамках деперсонализационных расстройств, 2 - в

рамках дисморфофобических расстройств, 3 - в рамках истерических

расстройств. Положенный в основу типологического разделения

синдромальный подход представляется клинически обоснованным.


[…]


шизотипического расстройства и расстройств личности, выявило

значительную гетерогенность как психопатологической картины, так и

клинических проявлений, реализующихся в закономерностях течения и

динамике.

2. Феномен расстройства половой самоидентификации представлен:

- убеждением сверхценного уровня в наличии гендерной дисфории,

имеющей тематикой самоопределение в границах своего пола;

- декларацией себя в роли лица противоположного пола с установкой на

борьбу за признание;

- социальной депривацией, обусловленной содержанием сверхценной идеи.

3. Установленные различия в психопатологической структуре расстройства

половой самоидентификации позволяют выделить следующие

типологические варианты, обнаруживающие различия по характеру и

степени выраженности проявлений и течению:

3.1 Расстройство половой самоидентификации в рамках

деперсонализационных расстройств, проявляется преимущественно

чувством «отчуждения» биологического пола;
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 3.2 Расстройство половой самоидентификации в рамках

дисморфофобических расстройств проявляется недовольством своей

внешностью и устойчивым стремлением к осуществлению трансгендерного

перехода;

3.3 Расстройство половой самоидентификации в рамках истерических

расстройств, проявляется нарушением поведения с диссоциативными

проявлениями, демонстративностью с целью манипуляции и эпатажа.

4. Анализ нозологической принадлежности депрессивных состояний,

имеющих в структуре расстройство половой самоидентификации, показал,

что данное расстройство встречается в рамках следующих заболеваний:

4.1 Шизотипическое расстройство (F21.4), экзацербация

4.2 Расстройства личности (истеро-шизоидное (F61.0) и истерическое

(F60.4)), декомпенсация

5.Сопоставление нозологических форм и типологических разновидностей

расстройства половой самоидентификации обнаружило существенные

различия, имеющие дифференциально-диагностическое и прогностическое

значение.

5.1. В рамках шизотипического расстройства нарушение половой

самоидентификации выявлялось в структуре депрессий (апатических,

тревожных, тоскливых, дисфорических), отличающихся полиморфизмом,

дисгармоничностью симптоматики, сочетанием сверхценных образований,

явлений деперсонализации, дисморфофобии, конверсионной симптоматики

и квазипсихотических эпизодов. Депрессии имели тенденцию к затяжному

течению, отмечалось низкое качество ремиссий с нарастанием социальной

дезадаптации, негативных изменений личности с преобладанием волевых

нарушений, на фоне которых постепенно сглаживалась выраженность

феномена расстройства половой самоидентификации.

5.2. При истеро-шизоидном расстройстве личности (F61.0) феномен

нарушения половой самоидентификации отмечался на этапе декомпенсации

в виде депрессивных состояний (дисморфофобических, тревожно-

апатических, тоскливых). Расстройство половой самоидентификации носило

более устойчивый характер, чем в двух других группах, в ремиссиях у
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большинства пациентов его проявления сохранялись. Социальная адаптация

за изученный период времени оставалась на достаточно высоком уровне.

5.3. При истерическом расстройстве личности (F60.4) феномен нарушения

половой самоидентификации отмечался в состоянии декомпенсации в

рамках депрессий с большим удельным весом истерических проявлений

наряду с дисфорическими расстройствами. Феномен отличался наименьшей

устойчивостью, его длительность не превышала срока периода дезадаптации.

Социальная адаптация у пациентов этой группы оставалась на высоком

уровне.

6. Выявлены закономерности формирования расстройства половой

самоидентификации у личностей, преморбидно относимых к кластерам А и

В (по DSM-5).

6.1. В рамках шизотипического расстройства по преморбидным

характеристикам пациенты разделялись на мозаичных шизоидных,

сенситивных шизоидных и истерошизоидных личностей.

6.2. В рамках истеро-шизоидного расстройства личности преморбидно

пациенты относились к истерошизоидным и мозаичным шизоидным

личностям.

6.3. В рамках истерического расстройства личности все пациенты

относились к истерическому кластеру.

7. Патопсихологическое исследование пациентов с расстройством половой

самоидентификации, возникающим в рамках депрессивных состояний,

показало нарушение у этих пациентов дифференциации образов половых

ролей в сознании, отвержение своей сексуальности и областей личностной

идентичности, связанных с межполовым взаимодействием, а также,

эмоциональную незрелость, присущую этим пациентам, стремление

выделиться и, в связи с этим, проявление повышенного внимания к

собственной сексуальной сфере как источнику повышения значимости своей

личности.
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Практические рекомендации и перспективы дальнейшей

разработки темы. Диагностика расстройства половой самоидентификации и

его отделение от истинного транссексуализма представляются значимыми в

контексте определения необходимости психофармакотерапевтического

лечения и в целях решения вопроса о показаниях для прохождения

медицинской комиссии по смене пола. Типологическое разделение

расстройства половой самоидентификации может служить

основополагающим для прогнозирования динамики состояния, а также того,

краткосрочным или длительным будет данное расстройство в контексте

основной симптоматики. Диагностику расстройства половой

самоидентификации должно дополнять патопсихологическое обследование,

которое позволит повысить достоверность оценки состояния. Комплексное

лечение пациентов с данным расстройством помимо психофармакотерапии

должно включать психотерапевтическое лечение.

Результаты проведенного исследования могут быть рекомендованы для

использования в качестве методического пособия при подготовке и

повышении квалификации врачей-психиатров, а также клинических

психологов, работающих в психиатрических больницах и диспансерах.

Дальнейшее изучение расстройства половой самоидентификации

представляется целесообразным как в контексте определения длительности

данных расстройств в рамках непсихотических форм эндогенных

заболеваний и расстройств личности, так и в целях продолжения изучения

его взаимодействия с сопряженной симптоматикой, их взаимного влияния и

видоизменений с течением времени, а также соотношения с актуальными

веяниями социальных течений. Интересным представляется изучение

данного контингента пациентов совместно с психотерапевтами и

сексопатологами и с привлечением дополнительных методов диагностики

(генетических, биологических).
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