ОТЗЫВ

**На автореферат диссертации Поповой Галины Анатольевны
«Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических
форм эндогенных заболеваний и расстройств личности», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
14.01.06. - «Психиатрия» (медицинские науки)**

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена высокой частотой развития расстройства половой самоидентификации в психопатологической картине непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности. Работы, посвященные проблеме расстройств половой идентификации лишены подробного описания этого феномена в контексте взаимосвязи данного расстройства с основным заболеванием, отсутствует его типологическая классификация. Вышеперечисленное делает проведенную работу своевременной и значимой для психиатрии.

Научная новизна работы определяется выделением нового термина – расстройство половой самоидентификации, служащего отграничению его от истинного транссексуализма, а также предложенной типологией, выделением трех синдромов, в рамках которых возникает изучаемое состояние. В работе изучены особенности динамики типологических разновидностей, проведен сравнительный анализ течения заболеваний, в рамках которых возникает расстройство половой самоидентификации.

Сочетание клинико-психопатологического и патопсихологического методов исследования позволило сформировать более четкое представление о природе и сущности расстройства половой самоидентификации в рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности, и определить патопсихологические особенности пациентов, что имеет важное значение в контексте раннего выявления данного расстройства и оказания необходимой медицинской помощи.

Таким образом, диссертация Поповой Галины Анатольевны на тему: «Расстройство половой самоидентификации в рамках непсихотических форм эндогенных заболеваний и расстройств личности», является актуальной, обладающей научной новизной, теоретической и практической значимостью,

выполнена на высоком научно-методологическом уровне и соответствует требованиям п.9 и п.10 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 №842 (с учетом изменений Постановления Правительства РФ от 21.04.2016 №33 «О внесении изменений в Положение о присуждении ученых степеней»), а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.06 – «Психиатрия» (медицинские науки).

Заведующая кафедрой психиатрии и медицинской психологии
ФГБОУ ВО «Приволжский исследовательский медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
д.м.н. профессор по специальности 14.01.06 - «Психиатрия»
(медицинские науки).

Касимова Лала Наримановна

«02» ноября 2020г.

Подпись заведующей кафедрой психиатрии и медицинской психологии, доктора медицинских наук, профессора Касимовой Лалы Наримановны заверяю
учёный секретарь ФГБОУ ВО ПИМУ Минздрава России

доктор биологических наук

Андреева Наталья Николаевна

Полное название места работы: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Приволжский исследовательский медицинский университет" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Должность: заведующий кафедрой психиатрии ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России

Почтовый адрес: 603950, БОКС-470, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д.10/1

Телефон: +7-831-439-09-43

E-mail: kasimovaln@inbox.ru